
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 48 del 28 marzo 2018 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   Area Amministrazione e supporto alla regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Accordo di collaborazione scientifica ex art. 15 l. 241/90 

tra l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i 

servizi idrici e i rifiuti urbani (ATERSIR) e il 

Dipartimento di Economia e Management 

dell’Università di Ferrara per attività comuni in materia 

di analisi dei parametri economici e finanziari delle 

gestioni dei servizi pubblici locali ambientali di cui alla 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6/2018. 

Assunzione impegni di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

 

visti: 

- l’art. 66 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 che prevede la possibilità di stipulare accordi e 

convenzioni tra l’Università e gli enti pubblici per svolgere attività di ricerca scientifica; 

- l’art. 15 della l. 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

- l’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 recante principi comuni in materia di esclusione per 

concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito 

del settore pubblico, che esclude l’applicazione della disciplina sulla contrattualistica 

pubblica, in recepimento dei principi presenti nell’ordinamento comunitario secondo i 

quali gli accordi di cooperazione tra enti pubblici non sono sottoposti alle regole di 

concorrenza quando siffatti accordi sono stipulati per il conseguimento di obiettivi comuni 

ed esclusivamente per ragioni di interesse pubblico (cfr. art. 12, par. 4 della direttiva 

2014/24/UE ed art. 28, par. 4 della direttiva 2014/25/UE);  

- l’art. 17, par. 4 della direttiva 2014/23/UE, nonché in giurisprudenza, tra le altre, Corte di 

Giustizia UE, Grande Sezione, 9 giugno 2009, in causa C-480/06, 

Commissione/Germania;   

 

premesso che con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6 del 31 gennaio 2018, che qui 

integralmente si richiama, è stato approvato l’Accordo di collaborazione scientifica ex art. 15 l. 

241/90 e relativa Convenzione tra l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e 

i rifiuti urbani (ATERSIR) e il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di 

Ferrara per attività comuni in materia di analisi dei parametri economici e finanziari delle gestioni 

dei servizi pubblici locali ambientali; 

 

considerato che con la stessa deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6/2018: 

- si prevede, tra l’altro, l’impegno da parte dell’Agenzia, per lo svolgimento delle attività 

nascenti da tale collaborazione, di erogare allo scopo di sostenere economicamente le 

attività del gruppo di ricerca multidisciplinare, al Dipartimento di Economia e 

Management degli Studi di Ferrara un contributo di ricerca pari a € 20.000,00 

(ventimila/00) annuo, restando inteso che tali somme non assumono natura di corrispettivo 

specifico per una prestazione di servizi, ma vengono erogate nella forma di contributo di 

spesa per il perseguimento di finalità e obiettivi di carattere generale, quali sostegno della 

ricerca, dando atto che le somme occorrenti risultano disponibili nel bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020 per le annualità 2018 e 2019; 

- si dà mandato al Direttore di sottoscrivere l’accordo di collaborazione di cui presente atto e 

di adottare tutti gli atti inerenti e conseguenti; 



 

 

verificato che alla data di adozione del presente atto la Convenzione in questione è stata 

debitamente sottoscritta dalla Parti ed acquisita agli atti dell’Agenzia con prot. n. 

PG.AT./2018/1813 del 14/03/2018;  

 

ritenuto, pertanto, e allo scopo di sostenere economicamente le attività del gruppo di ricerca 

multidisciplinare mediante l’erogazione di un contributo di ricerca, di assumere a carico del 

Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018 e 2019 gli impegni necessari; 

 

visto il Regolamento di contabilità vigente, adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

visto lo Statuto di Atersir, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 14/5/2012; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

visto il bilancio 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 

20.12.2017 e successive variazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto, in attuazione della deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6 del 

31/01/2018 di approvazione dell’Accordo di collaborazione scientifica ex art. 15 l. 241/90 

tra l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e i rifiuti urbani 

(ATERSIR) e il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Ferrara per 

attività comuni in materia di analisi dei parametri economici e finanziari delle gestioni dei 

servizi pubblici locali ambientali, dell’avvenuta sottoscrizione tra le parti in data 

14/03/2018 della relativa Convenzione; 

 

2. di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, allo scopo di sostenere 

economicamente le attività del gruppo di ricerca multidisciplinare mediante l’erogazione di 

un contributo di ricerca, i relativi e seguenti impegni a carico del Bilancio 2018-2020: 

• € 20.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/05 “Convenzione per attività di ricerca scientifica con 

l’Università” dell’esercizio finanziario 2018 del bilancio di previsione 2018 – 2020, 



 

• € 20.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, cap. 103052/05 “Convenzione per attività di ricerca scientifica con 

l’Università” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2018 – 2020, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

3. di dare atto che dette somme non assumono natura di corrispettivo specifico per una 

prestazione di servizi, ma vengono erogate nella forma di contributo di spesa per il 

perseguimento di finalità e obiettivi di carattere generale, quali sostegno della ricerca; 

 

4. di dare atto, inoltre, che il contributo alla ricerca a favore del Dipartimento di Economia e 

Management dell’Università di Ferrara verrà erogato secondo le modalità e la tempistica 

indicate all’art. 6 della Convenzione di cui al punto 1. che precede. 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

   Ing. Vito Belladonna 
                   (documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 48 del 28 marzo 2018 

 

 

Oggetto:   Accordo di collaborazione scientifica ex art. 15 l. 241/90 tra l’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e i rifiuti urbani 

(ATERSIR) e il Dipartimento di Economia e Management 

dell’Università di Ferrara per attività comuni in materia di analisi dei 

parametri economici e finanziari delle gestioni dei servizi pubblici locali 

ambientali di cui alla deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 6/2018. 

Assunzione impegni di spesa. 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Imp. n. 184/1/2018 del 28 marzo 2018 per € 20.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/05 “Convenzione per attività di 

ricerca scientifica con l’Università” dell’esercizio finanziario 2018 del bilancio di 

previsione 2018 – 2020. 

 

Imp. n. 9/1/2019 del 28 marzo 2018 per € 20.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/05 cap. 103052/05 “Convenzione 

per attività di ricerca scientifica con l’Università” dell’esercizio finanziario 2019 del 

bilancio di previsione 2018 – 2020. 

 

 

 

        La Dirigente 

dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

Bologna, 28.03.2018 

 


